Habuta
k i

olus vile sereret. eumq; respondisse. ab
lit ut ego patrū meoꝝ tradā hereditates
regem p̄tristatū esse q̄ sibi esset alienus
ius relatione iusta negatū: sed muliebri
p̄silio deceptū morte in agrū venisse. san
ctus enī nabute vites suas v̄l. p̄prio tru
ore defendit si ille vineā nō tradidit su
am. nos tradem⁹ ecclesiā christi. Quid
igif a me responsum est p̄tumaciter dixi
enī puentus. absit a me vt tradā christi
hereditatē. Respondi ego qđ sacrđotis
faciam. qđ impatoris est faciat impator
prius est vt animam mibi q̄ fidem aufe
rat. et infra. tributū cesaris est. nō nega
tur. ecclesia dei est. celari vtiq; non debe
tur. qr̄ ius cesaris esse non pōt templum
dei. qđ cum impatoris honorificēta dis
ctum nemo potest negare. Quid enī ho
norificētūs q̄ vt impator ecclesie fili⁹
esse dicit. qđ enī dī sine peccato dicitur
vt tū gratia dicit. Impator enī intra ec
clesiam est. bonus enī impator q̄rit aurī
livū ab ecclesia. nō refutat. et infra. si de
me aliquid compellereſ t poscereſ. aut
fundus aut domus aut aurū aut argen
tum. id qđ iuris mei essent iubēte offer
rem templo domini nihil possim nec de
cerpere nec tradere. cum illud custodiē
dum non tradeendum acceperim. deinde
p̄solere etiam me impatoris saluti opor
tet. qr̄ nec mibi expediret tradere nec illi
accipere. accipiat vocē liberisacerdotis.
si vult sibi esse p̄sultum. recedat a christi
inuria. hec plena humilitatis sunt. vt
arbitror plena affectus eius quem impe
ratori sacerdos debet.

Constan
tinus im
perator
p̄stantis
impator
ecclesie
imunitas
Valenti
mianus

In qualibet ciuitate. ī quolibet opi
do. vel vico. vel castello. vel municipio. q̄
cunq; voto christiane religionis mentū
eximie singularisq; virtutis omnib⁹ inti
mauerit. securitate p̄petua potiak. gau
dere eum t gloriari ex fide semp volum⁹
scientes magis religionibus q̄ officijs
et labore corporis vel sudore nostrā rēpu
blicam p̄tineri. Valentinianus quoq; t
valens decreuerunt dicentes.

Universos quos p̄stiterit custodes

ecclesiastā ēste t sanctoꝝ locoꝝ ac religi
osis obsequijs deseruire. attemptatiois
nullam molestiam sustinere decreuim⁹.
Imperator iustinianus.

Sanctimus res ad venerabiles ec
clesias. vel xenones monasteria vel pro
tochia vel bēphotropia p̄tinentes. vel
orphanotropia v̄l bierothoconia. si qđ
ad tale aliquoꝝ p̄sortiū descendentes et q̄
licuq; curiali libertate. siue inter viuos
siue mortis causa siue in ultimis volun
tibus habita lucratuꝝ inscriptionib⁹
liberas ēste t imunes. lege seculi. que su
per huiusmodi inscriptōnib⁹ posita est. ī
alijs quidē personis suū robur obtinēte
in parte aut ecclesiastica v̄l aliarū domu
um que his pijs p̄sortijs deputate sunt
suum vigorē pietatis intuitu mitigāte.

De agro ecclesiastico presbiter non
cogat censum p̄soluere. **L**a. scdm.

Non debent agitare iudiciū sangui
nis qui sacramenta domini tractant. **L**a
pitulo bis.

Pessimā quidem t depopulatricē
et vrendā incendiarioꝝ malitiam. aucto
ritate dei t beatoꝝ apostolorum petri t
pauli omnino detestam⁹ t interdicim⁹.
Et si mortuus fuerit incendiarius. chri
stianorum careat sepultura. nec absolu
tur: nisi prius damno cui intulit scdm fa
cultatem suam resarcito. et iuret se vteris
us ignem non appositurū. penitētia au
tem ei detur: vt bierosolimis aut in his
pania in seruicio dei per annū integrū
permaneat.

Alexander secundus scribit va
leriano episcopo t martyri.

Excommunicatus alium ex
communicare non potest. Capitulo
audiuimus.

Cum ergo peccata dimittere vel te
nere excōmunicare vel reconciliare opus
sit spiritu sancti t virtus christi. apparel
q̄ bi qui extra ecclesiam sunt: nec ligare
possunt nec soluere. nec reconciliādo ec
clesiastice cōmunioni reddere. nec excō
municando eius societate priuare q̄ ipsi

Justini
anus

Er. p.
risiensis

Ex. p.
letano

sacerdos
iudep sā
guinis

Innoc
tius pa
pa 2^o

Incen
diam

O. i.
Alexan
der pp
Excōm
nicatus

heresi vel scismate polluti sive sententia notati penitus carere probantur. Unde cu[m] omnibus discipulis par[te] ligandi atq[ue] soluendi potestate d[omi]nis daret, petro p[er] omnibus et p[re] omnibus claves regni celorum sedaturum promisit dices. tibi dabo claves regni celorum. quicunq[ue] ergo ab yni tate ecclesie que p[er] petrum intelligif[uer]it alienus: execrare potest execrare non valet. excommunicationis vel reconciliatio[n]is potestatē nō habet. Unde apostol[u]m cum fornicatorē corinthium excommunicādum scriberet ait. Ego quidē absens corpore. presens autē spiritu iam iudicavi ut presens eum q[uod] sic opatus est in nomine domini nostri iesu christi cōgregatis vobis et meo spiritu cum virtute d[omi]ni nostri iesu christi tradere huius satiane in interitu carnis. in quo formā excommunicationis ostendens docuit. non nisi si delem et a fidei notandum. In nomine nāq[ue] d[omi]ni atq[ue] ei[us] virtute cooperāte non nisi fidelis aliquid operari valet. cū me mo possit dicere d[omi]nis iesus nisi in spiritu sancto. La. audiūmus.

Leo pp
absolutio

Non soluitur vel ligatur nisi q[uod] auctoritas beatī petri soluerit vel ligaverit. Capitulo manet.

Augu.

Claves

Quodcūq[ue] ligaueris super terram erit ligatum et in celis. si hoc petro tantum dictum est. nō hoc facit ecclesia. si autē et in ecclesia fit: utiq[ue] que in terra ligantur et in celo. et q[uod] soluuntur in terra soluta sunt et in celo. q[uod] cum excommunicat ecclesia in terra in celo ligatur excommunicatus. cū recōciliat ecclesia et in celo soluit recōciliatus. si ergo hoc in ecclesia fit: petrus qui claves accepit ecclesiaz sanctā significavit. si ergo in persona petri significati sunt in ecclesia boni. et in iudea persona significati sunt malii in ecclesia. Itē ambrosi sup marcu[m].

Suis meritis firmus nō nunq[ue] turbatur alienis.

Petrus

Non turbat nauis q[uod] petrum habet turbat illa q[uod] iudā habet. et si multa illic discipuloꝝ merita nauigabāt. tñ adhuc ea p[er]ditoris pfidia agitabat. In ytraq[ue]

petrus. sed qui suis meritis firmus est: turbat alienis. Laueamus igit[ur] pfiduz caueamus p[er]ditorē ne p[er] vnū fluctuem? plurimi. Ergo nō turbat hec nauis in q[uod] p[re]udentia nauigat abest perfidia. fides superat. quē admodum enī turbari poterat cui preerat is in quo firmamētum ecclesie est. illic ergo turbatio vbi modica fides. ibi securitas vbi p[er]fecta dilectō deniq[ue] et si alijs imperat ut latent retia sua soli tamē petro d[omi]n[u]m. Duc in altū hoc ē christus in p[er]fundum disputationū. quid enī taz altum q[uod] altitudinē diuinarū videre. id est scire de filium. et p[er]fessionē diuine generationis assumere quā licet mens ne queat humana plena rōnis īvestigatione comprehendere. fideit tamē plenitudo complectitur. Idem.

Solus petrus accepit mandatū ut bamo p[er]scem caperet.

Est aliud apostolicū p[er]scandi genū: quo gettere solū petrū p[er]scari d[omi]nis iubet dicens. mitte bambū et eum p[er]scem qui primū ascenderit tolle.

Alexandrine ecclesie a romana dissentire non licet.

Cum beatissimus petrus apl[es] a d[omi]no acceperit principatū. et romana ecclesia in eius p[er]maneat institutis. nefas est credere q[uod] sanctus ep[iscopu]s discipulus il[ius] marcus. qui alexandrinā primus eccl[esi]am gubernauit alijs regulis et tradi[tionib]us sua decreta firmauerit. cū sine dubio de eodem fonte gratie vnius sp̄iri[tu]s et discipuli fuerit et magistri. nec aliud ordinatus tradere potuit q[uod] quod ab ordinatore suscepit.

Loquim[ur] d[omi]nis ad petrū. ego dico tibi q[uod] tu es petrus. et sup hāc petrā edificabo ecclesiā meā. sup vnuū edificat ecclesiā. et q[uod] uis apl[es] omnibus post resurrectionē suaz parem potestatē tribuat et dicat. sicut misit me pater et ego mittō vos. Accipite sp̄iritū sanctū. tñ ut ynitatē manifestaret: ynitatis eiusdem origine ab uno incipiente auctoritate sua disposuit hoc ytraq[ue] erant ceteri apl[es] q[uod] petr[u]s fuit.

Mal[achias] ca
uendi
Judas

Fides

Petri
retbia

petrus

Marcus
lius marcus. qui alexandrinā primus eccl[esi]am gubernauit alijs regulis et tradi[tionib]us sua decreta firmauerit. cū sine dubio de eodem fonte gratie vnius sp̄iri[tu]s et discipuli fuerit et magistri. nec aliud ordinatus tradere potuit q[uod] quod ab ordinatore suscepit.

Lipan[us]
papa

euange
lista

Aleran

drina

ecclesia

ordinatus

ordinatore

suscepit.

k 2

Unitas
ecclesie
cordia

pari ostentio predicit honoris et potesta-
tis: sed exordium ab unitate perficitur
ut ecclesia christi una monstretur. quā unā
ecclesiam. in cantico quoque canticoque spūs
sancti ex persona christi dñi designauerat
dices. una est columba mea. perfecta mea.
et una est matris sue. electa genitrici sue.
hanc ecclesie unitatem et beatus paulus
ap̄lus docet et sacramentum unitatis ostendit
dicens. unum corpus et unus spūs et
una spes vocatiois nostre. unus dñs. una
fides. unum baptisma. unus deus. quam
unitate tenere firmiter et vendicare debe-
mus: marie nos ep̄i qui in ecclesia dei p̄si-
demus. ut ep̄atū quoque ipsum unū atque
indivisum pbemus. nemo fraternitate
fallat. nemo fidei veritatē p̄fida p̄uari-
catione corrūpat. ep̄atus unus est. cuius
singularis insolidum pars tenet. et ecclē-
sia una est qui in multitudinē latius incre-
mento fecunditatis extendit. quō multi
radii sunt: sed unū lumen. et ramī arboris
multi sunt: sed robur unū radice tenaci-
fundatū. et quō de fonte uno riuī pluri-
mi defluant. et numerositas licet diffusa
videat exundatī copie largitate. unitas
in seruaf integrā in origine. aquelle radii
um solis a corpore divisionē unitas nō ca-
pit. ab arbore frange ramū. fructus ger-
minare nō poterit. a fonte p̄scinde riuū.
prescisus arescit. sic et ecclesia dñi luce p̄-
fusa per totū orbem radios suos porrigit.
unū tū est quod ubiq̄ distundit. nec unis-
tas corporis separat. ramos suos per uni-
uersum orbē copia libertatis ostendit. p̄-
fluentes largif riuos. ramos lati expan-
dit. unum tū caput est et una origo. et una
mater copiose fecunditatis. adulterari nō
potest. spōsa christi incorrupta est. et pu-
dica. unā domū nouit ymī cubiculi. san-
ctitatem in casto pectore custodit. Idem
¶ Non habet deū patrem uniuersalis
ecclesie relinquens unitatem.
¶ Alien⁹ est ppbanus est. hostis est
h̄c nō p̄t deū patrē qui uniuersalis ecclē-
sie non tenet unitatē. Idē dñs cū disci-
pulis suis ait. ut unanimitatē suaderet et
pacē. dico inquit vobis. quod si duo ex vobis

quenerint in terra de ore quācumque peteri-
tis in noīe meo p̄tingent vobis a p̄te meo
qui est ī celis. ubiq̄ enim fuerint duo aut
tres collecti in noīe meo: ego cū eis sum.
ostendit nō multitudini: sed unanimitati
deprecantiū plurimū tribui. si duo inquit
ex vobis quenerint in terra tc. unanimi-
tate prius posuit cordiā pacis ante p̄-
misit. ut queniat nob̄ fideliter et firmiter
docuit. quō autē p̄t ipse cū aliquo queni-
re qui cū corpe ipsius ecclesie et cū uniuersi-
fa fraternitate quenit. quō autē p̄fit duo
vel tres ī noīe christi colligi quos p̄stat
a xp̄o et ei⁹ euāgelio separari. Itē hiero⁹.
¶ Ligandi et soluendi nō habet potes-
tate qui unitatē ecclie catholice nō tenet.
¶ Dib⁹ p̄sideratis puto me non te
mere dicere. alios ita esse ī domo dei. ut
etiam ipsi sint dom⁹ eadē dei qui dñ edifica-
ri supra petrā. qui unica columba appellat.
qui sponsa pulchra sine ruga et macula. et
omnis p̄clusus. fons signat⁹ et puteus aq̄
viue. et paradisus cū fructu pomorum. que
domus etiam claves accepit. ac potestatē
soluendi et ligandi. hanc domū si quis cor-
rigentē corripientēque p̄tempserit. sit tibi
inquit sicut ethnicus et publicanus de hac
domo dñ. Dñe dilexi decorē domus tue
et locū be glorie tue et qui habitare facit
unanimis ī domo. et letat⁹ sum ī his qui
dicta sūt mībi in domū dñi ibimus. Et
beati qui habitat in domo tua dñe. in secu-
la seculoꝝ laudabunt te. Itē hieronym⁹.
¶ Maria criminā varijs sūt penitētū affici-
¶ Non afferamus stateras etenda
dolosas ubi appendamus quod volum⁹.
per arbitrio nro dicētes hoc graue ē. hoc
leue est. sed afferamus diuinā staterā
scripturis sacris tanq̄ de thesauris dñi
cīs et in illa quod sit graui⁹ appēdam⁹ ipse
quod dñs priora delicta recentib⁹ penarū
exemplis cauenda mōstrauit. et idolum
fabricatū atque adoratū est. et prophetī
liber ira regis p̄receptoris incensus. et sci-
smā temptatū et idolatria gladio punis-
ta est. exustio libri bellica cede. et p̄egri-
na captiuitate. scisma bīatu terre. sepul-
cis auctorib⁹ viuis. et ceteris celesti igne
varie